REPUBLIKA E SHQIPERISE
Késhilli Kombétar i Ujit

VENDIM
Nr. 3, daté 21.6.2006

PER
REHABILITIMIN E SHTRETERVE DHE TE BRIGJEVE
TE LUMENJVE, TE DEMTUARA NGA SHFRYTEZIMI |
INERTEVE

Né mbéshtetje té shkronjés “b”, t& nenit 6, té ligjit nr.8093, daté 21.3.1996,
“Pér rezervat ujore”, dhe té pikés 2, t& nenit 1, té ligjit nr 8934, daté& 5.9.2002,
“Pé&r mbrojtien e mjedisit”, me propozimin e ministrit t& Mjedisit, Pyjeve dhe
Administrimit t& Ujérave, Késhilli Kombétar i Ujit

VENDOSI:

1. Personat, fiziké e juridiké, qé me leje shfrytézojné inertet né shtretérit e
lumenjve, jané té detyruar té rehabilitojné sipérfaget e démtuara nga veprimtaria
e tyre,

2 Rehabilitimi i sipérfageve t& démtuara nga shfrytézimi i inerteve né
shtretérit dhe brigjet e lumenjve &shté pjesé e veprimtarisé shfrytézuese (&
tyre. Rehabilitimi parashikohet, planifikohet dhe realizohet njékohésisht e
krahas veprimtarisé shfrytézuese, madje vazhdon edhe pas pérfundimit té& késaj
veprimtarie, deri sa sipérfaqgja e shfrytézuar té jeté rehabilituar plotésisht.

3. Plani i rehabilitimit té zonave (& démtuara pérmban projektin e
rehabilitimit, afatet kohore pér kryerjen e punimeve dhe kostot pérkatése,
4. Plani i rehabilitimit trajton, gjithashtu, masat e veprimet pér sistemimin

dhe pérgatitjien e vendit té shfryt&zimit, pér parandalimin e erozionit, pér
gielbérimin dhe rigjelbérimin, si dhe ndérhyrjet e vazhdueshme, pé&r mirémbajtjen
e veprave inxhinierike, gé ndodhen né zoné apo prané saj.

5. Projektet e shfrytézimit t& inerteve lumore dhe projektet e rehabilitimit
té zonave té shfrytézimit hartohen nga institucione ose shogéri, studimore e
projektuese, té licencuara né fushén e mjedisit dhe té hidroteknikés.



6. Plani i rehabilitimit paragitet né& Késhillin e Basenit Ujémbledhés, si pjesé
e dokumentacionit pér t'u pajisur me leje shfrytézimi.

& N& planin e rehabilitimit, veprimet rehabilituese gé& do té& kryejé
subjekd, jepen té ndara né vite, né pérputhje me afatet e ripértéritjes sé lejes sé
shfrytézimit.

8. Ripértéritia vietore e lejes sé shfrytézimit nuk bé&het nése subjekti
nuk provon, me dokumente, se ka realizuar detyrat e planit té rehabilitimit, &
ngarkuar pér vitin e kaluar.

9. Nése gjatéripértéritjes sé lejes vértetohen rrethana, gé kérkojnérishikimin
e planit té rehabilitimit apo kryerjen e veprimeve plotésuese pér rehabilitimin e
Zonés qé shfrytézohet, ato vendosen si kérkesa 1€ detyrueshme né leje, pér t'u
Zbatuar né vitin né vazhdim.

10.  Inspektorati i Mjedisit dhe Agjencité e Ujit t& Baseneve (AUB) ushtrojné
kontrolle t& vazhdueshme, pér té garantuar zbatimin e planeve té rehabilitimit.
Ata evidentoinég, sipas gargeve, subjektet, g& nuk zbatojné kérkesat e planit t&
rehabilitimit, dhe, né bashképunim me organet e geverisjes vendore, marrin
masa ligjore, deri né hegjen e lejes sé shfrytézimit dhe paditjien né gjykaté, pér
démin e shkaktuar né mjedis.

.  Té& dhénat pé&r zbatimin e planit t& rehabilitimit dhe pérfundimin e
veprimtarive rehabilituese sh&nohen né procesverbal, i cili nénshkruhet nga
subjekti i licencuar dhe kryetari i basenit ujor pérkatés. Pas kétij veprimi subjekti
quhet se e ka dorézuar né rregull sipérfaqen, gé ka shfryté&zuar.

12.  Subjektet, g& kané pérfunduar veprimtaring e shfrytézimit té& inerteve
lumore dhe nuk e kané rehabilituar zonén, g& kané démtuar, kané detyrimin
ligior pér ta rehabilituar at&, né pérputhje me kérkesat e kétij udhézimi.

13.  Planet e rehabilitimit hartohen né pérputhje me ¢éshtjet dhe masat e
pércaktuara né shtojcén, gé i bashkélidhet kétij vendimi.

4. Ngarkohen ké&shillat e baseneve uj@émbledhése pér zbatimin e kétij
vendimi.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
KRYETARI
SALI BERISHA

ZEVENDESKRYETARI
LUFTER XHUVELI



SHTOJCE

CESHTJE PER T’U TRAJTUAR NGA PLANET E REHABILITIMIT
TE SHTRETERVE DHE BRIGJEVE TE LUMEN]JVE DHE SUGJERIMI I
MASAVE PER REHABILITIMIN E TYRE

1. Hyrje

1.1 Pérkufizim

Rehabilitimi pérfshin té gjitha ato masa, té cilat synojné té riparojné shtretérit e
lumenjve dhe brigjet e démtuara dhet’ikthejnéato nénjé giendje té géndruaeshme,
(& pérafért me até té parashfryté&zimit .

Rehabilitimi i mjediseve pas pérfundimit té& shfytézimit duhet t& hartohet si
pjesé pérbérése e té gjithé projektit té shfrytézimit. Rehahilitimi i shtretérve té
lumenjve mbéshtetet né ligjin nr. 8093, daté 23.3.1996, “Pér rezervat ujore”.

Rehabilitim i zoné&s sé& shfryt&zuar nénkupton:

Parashikimin dhe realizimin e masave t& ndryshme restauruese né
shtretérit e lumenjve, pér njé regjiim normal i rrjedhés;

Sistemimin e dherave apo té zZajeve té trasha né ato vende, ku nuk
ekspozohen né ményré té dukshme;

Pércaktimin e vendit té& depozitimeve mbetjeve teknologijike, pér njé
rikthim té peizazhit né njé gjendje té pérafért me até té parashfrytézimit;

Shmangien e gropave apo té thellimeve né shtretérit & lumenjve apo né
brigjet e tyre;

Risjellien e shpateve apo brigieve né& té& njgjtat kushte, si para
shfrytézimit;

Mbijelljen e bimésisé karakteristike té& zonés;

Ndértimin e pritave apo té veprave té tjiera mbrojtése, aty ku éshté e
nevojshme.

1.2 Objektivat
Synimet kryesore t& punés rehabilituese jané:

- Arritja e stabilizimit t& zonave té shfrytézuara, pér té& minimizuar
erozionin, pérmbytjet dhe démtimin e veprave hidroteknike.,

- Minimizimi i ndikimit pamor té zonave té démtuara.

- Mbrojtja e drejtpérdrejté e objekteve t& réndésishme, ekonomike e
shogérore,



2. Projekdi i rehabilitimit

Rehabilitimi kérkon njé studim té ploté mjedisor, ku té ndérthuren elementet
biologjike me ato inxhinierike, pér té& bé&ré t& mundur ruajtjen e shpejtésisé
natyrore té proceseve fizike, kimike dhe biologjike, t& démtuara.

Projekti t& hartohet nga njé grup ekspertésh té& licencuar dhe duhet té
pérmbajé:

1. Qé&llimin dhe zgjidhjet & mundshme té projektit;

P Té& dhéna pér objektin, si sipérfaqgja, vendndodhja etj;

3. Kohén e parashikuar pér kryerjen e punimeve, t& cilat grupohen né dy
lloje:

a) Punime hiologjike, sipas kritereve té pyllézimit dhe riaktivizimit té botés sé
gjallé;

b) Punime hidroteknike, t& miratuara nga institutet pérkatése.

4, Véllimin dhe vlerén e pérafért t& punimeve, vecmas pér ato biologjike e
vecmas pér ato hidroteknike;

5. Njé plan monitorimi;me detyrat specifike.

Gjaté ripértéritjes sé€ lejeve, né bazé (& vlerésimit t& démtimit evidentohen
masat g& duhet t& merren, Kur démtimi éshté:

a) i shkallés sé& ulét, p&rmban::
- shpérndarjen e sedimenteve,
- pyll&zimin e zonés sé shfrytézuar.
b) i shkallés sé& larté,pérmban:
- transportin dhe shpérndarjen e sedimenteve,
- rehabilitimin e regjimit té rrjedhés.
- rehabilitimin e brigjeve.

2.1 Sistemimi i vendit, ku &shté kryer shfrytézimi
Pas pérfundimit té veprimtarisé: merren kéto masa:
Largimi i pajisjeve, makinerive, pér tarisjellé té gjithé& zonén & shfrytézuar
né kushte sa mé té péraférta me peizazhin & para dhénies sé lejes.
Largimi ose sistemimi i mbetjeve té depozituara gjaté shfrytézimit.
Prishja e ¢do objekti t& ndértuar gjaté shfrytézimit t& zonés.
Risjellja e shpateve apo e brigjieve né té njejtat kushte, si para shfrytézimit,
qé do té thoté ruajtja e konfiguracionit.
Mbjellia e biméve karakteristike, duke u dhé&né pérparési biméve



autoktone, gé kané gené para shfrytézimit, dhe e bimésisé, gé i pérshtatet tipit
té toké&s, pér té fugizuar shpatet dhe parandaluar erozionin.

Ndértimi i pritave, mureve apo veprave mbrojtése, kur &shté i nevojshém
dhe i pércaktuar né projektin hidroteknik.

Sheshimi ose riparimi, dhe kur &shté e domosdoshme edhe sigurimi i
rivegjetacionit, i té gjitha zonave, t& pérdorura pér trafik

Shmangia e gropave apo e thellimeve né shtretérit e lumenjve.

3. Proceset gé pércaktojné suksesin e planit t& rehabilitimit

Pér (& pércaktuar suksesin e njé plani rehabilitimi duhet té trajtohen disa
elemente, si:
a) rehabilitimi i shpérndarjes sé& sedimenetev, duke:
i shpérndaré ato né& vend ose duke i transportuar.
riparuar apo ndértuar vepra hidroteknike.
rritur sipérfagen e zonave me vegjetacion.

b) rehabilitimi i regjimit t& rrjiedhés sé ujit, duke:
Zbatuar teknika pér zgjerimin & pasqyrés sé ujit.
pakésuar térhegjen e ujit ose shpérndarjen e tij mbi normat, psh pér
ujitje.
ruajtur nivelin e ujérave néntokésore,
¢) rehabilitimi i cilésisé sé& ujit.
Né rast se jané identifikuar probleme né cilésiné e ujérave, atéheré rehabilitimi
i cilésisé sé ujit merr pérparési né krhasim me té gjitha masat e tjera (duhen
respektuar normat e Direktivés Bazé té Ujit, t& BE-s& dhe té legijislacionit
vendas).

d) rehabilitimi i botés sé& gjallé, né dy drejtime:
Rehabilitimi i habitateve pér faunén e egér (shpendé, zvaraniké, amfibé,
etj)
Ripopullimi me rasat peshqish, autoktoné té lumenjve.

DREJTORIA E POLITIKAVE TE MBROJTJES SE NATYRES
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